РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ПСКОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ПУСТОШКИНСКОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	24.08.2010 г.
	№
	269

182300  г.  Пустошка

Принято на тридцать первой очередной сессии Собрания депутатов района четвертого созыва

Об  утверждении Положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений) Пустошкинского района Псковской области и порядке  утверждения их  уставов

В   соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,   Федерального Закона  от 06.10. 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федерального Закона от 24.07.1998 года «№ 124 –ФЗ  «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федерального Закона от 10.07.1992 № 3166-1 «Об образовании»,   Устава муниципального образования «Пустошкинский район»  Собрание депутатов Пустошкинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке  создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений)  Пустошкинского района  Псковской области  и порядке   утверждения их уставов  согласно приложению.

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня официального  опубликования  в районной газете «Вперёд».
Председатель Собрания

депутатов района                                                                                 М.В.Осипов

Глава района                                                                                        Ю.В.Жуков

Приложение № 1

                                                               к решению Собрания депутатов

                                                  Пустошкинского района

         от  24.08.2010 г.  № 269

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений)  Пустошкинского района Псковской области и  порядке  утверждения их уставов

1. Общие положения:

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 года № 3266-1 (с изменениями и дополнениями), Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок cоздания, реорганизации и ликвидации  муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений)  Пустошкинского района, а также  утверждения уставов, изменений и дополнений, вносимых в уставы муниципальных образовательных учреждений Пустошкинского района.

1.2. Создание новых, реорганизация или ликвидация существующих муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений)  Пустошкинского района, а также утверждение их уставов осуществляется в порядке, установленном законодательством, и с учётом особенностей, предусмотренных настоящим Положением.

1.3. Решение о необходимости создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений)  принимает Собрание депутатов Пустошкинского района по представлению Главы района.

Администрация Пустошкинского района  обосновывает  необходимость создания, реорганизации, ликвидации муниципального образовательного учреждения (филиалов учреждений). Глава района вносит соответствующие проекты решений о необходимости  создания, реорганизации, ликвидации  муниципальных образовательных учреждений в Собрание депутатов  Пустошкинского района для рассмотрения. При принятии решения о необходимости создания, реорганизации муниципального образовательного учреждения (филиалов учреждения)  Собрание депутатов Пустошкинского района определяет цели и виды их деятельности.

1.4. Координацию деятельности по созданию, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений (филиалов учреждений) осуществляет  отдел образования Администрации Пустошкинского района.
2. Порядок  создания муниципальных образовательных учреждений

2.1. Муниципальное образовательное учреждение может быть образовано  путём создания, а также в результате  реорганизации существующих муниципальных   образовательных учреждений.

 2.2. На основании решения Собрания депутатов Пустошкинского района о необходимости создания муниципального образовательного учреждения Администрация Пустошкинского района в соответствии с действующим законодательством учреждает (создаёт) муниципальное образовательное учреждение.

2.3. К решению о создании муниципальных образовательных учреждений  прилагается  следующая информация:

- Тип, вид, полное наименование создаваемого образовательного учреждения;

-   Место нахождения образовательного учреждения;

-   Планируемый контингент обучающихся (воспитанников);

-   Источники формирования имущества образовательного учреждения;

- Предполагаемые расходы местного бюджета на мероприятия по созданию образовательного учреждения и источники финансирования;

-  Предполагаемая дата начала работы создаваемого образовательного учреждения;

-   Наличие потребности населения в образовательных услугах;

-   Планируемые ежегодные расходы местного бюджета на обеспечение функционирования создаваемого образовательного учреждения и источники их финансирования.

2.5. Муниципальное образовательное учреждение считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации.

2.6. Утверждение Устава муниципального образовательного учреждения, внесение изменений и дополнений в него, назначение на должность  и освобождение от должности руководителя муниципального образовательного учреждения осуществляется правовым актом Главы Пустошкинского района.

2.7. Имущество учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2.8. Для осуществления образовательной деятельности муниципальное образовательное учреждение получает лицензию на право ведения образовательной деятельности,  проходит государственную аккредитацию в порядке, предусмотренном законодательством.

2.9. Муниципальное образовательное учреждение может создавать филиалы в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом ответственность  за деятельность  своих филиалов несёт образовательное учреждение.

2.10.  Отношения между Администрацией Пустошкинского района и муниципальным образовательным учреждением определяются  договором, заключенным между ними в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Реорганизация и ликвидация  муниципального образовательного учреждения  (филиалов учреждения)

3.1. Реорганизация муниципального образовательного учреждения (филиалов учреждения) осуществляется Администрацией Пустошкинского района на основании решения  Собрания депутатов Пустошкинского района по окончании учебного года.

3.2. Администрация района письменно обосновывает  необходимость реорганизации  образовательного учреждения, указывает форму реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование), меры по переводу, устройству обучающихся (воспитанников) в другие образовательные учреждения, сроки проведения реорганизации, предполагаемую экономию  или дополнительные расходы местного бюджета  после реорганизации и  предполагаемые расходы на осуществление процедур реорганизации, иные обстоятельства, обусловливающие  необходимость реорганизации учреждения образования.

3.3. До принятия решения о реорганизации муниципального образовательного учреждения (филиала учреждения)      должна быть проведена  предварительная экспертная оценка последствий принятия такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, социального обслуживания.

Экспертная оценка оформляется заключением, которое должно содержать обоснование необходимости реорганизации или ликвидации образовательного учреждения (педагогическая необходимость, экономический эффект, демографические тенденции, реализация права на образование для обучающихся данного учреждения, детей дошкольного возраста, перспектива трудоустройства педагогов). Данное заключение направляется Собранию депутатов Пустошкинского района.

3.4. Экспертная комиссия создаётся Администрацией Пустошкинского района. Персональный состав экспертной комиссии утверждается распоряжением Главы района.

В состав экспертной комиссии входят представители Администрации района, отдела образования Администрации Пустошкинского района, юристы,  представители комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района,   финансового управления Администрации Пустошкинского района, депутаты районного собрания депутатов, глава сельского поселения, депутаты сельских поселений,  представители родительской общественности.

3.5. Экспертиза проводится не более  30 дней  с момента создания экспертной комиссии.

3.6. Данное заключение подписывают председатель и члены экспертной комиссии. С учётом  заключения экспертной комиссии и общественного согласования   Собрание депутатов принимает решение о реорганизации или  ликвидации образовательного учреждения (филиала учреждения).

3.7. Образовательное учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев  реорганизации в форме присоединения, с момента  государственной регистрации вновь возникшего образовательного учреждения.

3.8. При реорганизации муниципального образовательного учреждения в форме присоединения к нему другого муниципального образовательного учреждения первое из них считается реорганизованным с момента внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединённого  образовательного учреждения.

3.9. При реорганизации образовательного учреждения в форме преобразования, выделения филиала в самостоятельное юридическое лицо, присоединения к образовательному учреждению юридического лица, не являющегося образовательным учреждением, создании  автономного  образовательного учреждения путём изменения типа существующего муниципального образовательного учреждения муниципальное образовательное учреждение вправе осуществлять определённые в его уставе виды деятельности на основании лицензии и свидетельства о государственной аккредитации, выданных  ему, до окончания срока действия этих лицензий и свидетельства.

3.10. При реорганизации образовательного учреждения (изменении организационно-правовой формы, статуса) его Устав, лицензия, свидетельство о государственной аккредитации утрачивают силу, если иное не предусмотрено законодательством.

3.11. Ликвидация муниципального образовательного учреждения производится в соответствии с действующим законодательством его учредителем на основании  решения  Собрания депутатов Пустошкинского района о необходимости  ликвидации данного учреждения  или на основании решения суда в случае осуществления деятельности без надлежащей лицензии либо деятельности, запрещённой законом, либо деятельности, не соответствующей его уставным целям.  Решение Собрания депутатов Пустошкинского района о ликвидации муниципального образовательного учреждения принимается по окончании учебного года.

3.12. Процедура ликвидации образовательного учреждения (филиала учреждения) проводится в соответствии с требованиями Гражданского Кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации «Об образовании», Федерального Закона «О некоммерческих организациях», Федерального Закона «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации».

3.13. Принятие решения о ликвидации образовательного учреждения (филиала учреждения)  допускается только после предварительной комплексной экспертной оценки последствий принятия такого решения.

3.14. Ликвидация сельского дошкольного образовательного и общеобразовательного учреждений  допускается  только с согласия схода жителей населённых пунктов, обслуживаемых данным учреждением.

3.15.   Для проведения экспертной оценки создаётся экспертная комиссия, которая оформляет экспертное заключение с обоснованием необходимости ликвидации образовательного учреждения.

3.16. Проект решения  Собрания депутатов Пустошкинского района и иные документы, необходимые для рассмотрения  вопроса о ликвидации образовательного учреждения, готовит отдел образования Администрации Пустошкинского района.

3.17. К проекту решения Собрания депутатов Пустошкинского района  о ликвидации образовательного учреждения в обязательном порядке прилагаются следующие документы:

1) экспертное заключение  последствий принятия решения о ликвидации образовательного учреждения (филиалов учреждения);

2) обоснование причин ликвидации образовательного учреждения (филиалов учреждения);

3) планируемые меры по обеспечению прав обучающихся на получение образования в других образовательных учреждениях;

4) планируемые расходы по ликвидации образовательного учреждения и погашению его кредиторской задолженности, в случае, если таковая имеется;

5) согласование с финансовым управлением Администрации Пустошкинского района источников финансирования планируемых расходов на ликвидацию образовательного учреждения и погашения кредиторской задолженности, в случае, если таковая имеется;

6) оформленный в установленном порядке документ  о результатах проведения  схода жителей населённых пунктов, обслуживаемых  данным образовательным учреждением;

7) выписка из протокола заседания общешкольного родительского собрания;

8) выписки из протоколов классных родительских собраний;

9) согласие  и индивидуальные списки родителей (законных представителей)  на перевод  обучающихся в другое общеобразовательное учреждение;

10) предложения по трудоустройству высвобождаемых работников.

3.18.    В случае принятия Собранием депутатов Пустошкинского района решения о ликвидации образовательного учреждения (филиалов учреждения)  учредитель муниципального образовательного учреждения назначает ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации образовательного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

В состав ликвидационной комиссии входят представители учредителя, комитета по управлению муниципальным имуществом, руководитель ликвидируемого  образовательного учреждения.

3.19. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней  переходят полномочия по управлению делами муниципального образовательного учреждения. Ликвидационная комиссия представляет интересы  ликвидируемого муниципального образовательного учреждения в суде.

3.20. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, осуществляющих публикации о государственной регистрации  юридического лица, публикацию о  ликвидации, а также о порядке и сроках  заявления требований кредиторами. Данный срок не может составлять менее двух месяцев со дня публикации.

3.21. Ликвидация образовательного учреждения считается завершённой после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

4. Порядок утверждения уставов, внесения изменений и дополнений в уставы муниципальных образовательных учреждений Пустошкинского района

4.1. Разработка проекта Устава муниципального образовательного учреждения Пустошкинского района (далее учреждение), а также внесение изменений и дополнений в Устав учреждения (далее Устав) осуществляются при:

-       Создании, реорганизации учреждения;

-    Изменениях в законодательстве, изменениях в структуре  органов местного самоуправления Пустошкинского района и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2.   Разработка Устава учреждения, подготовка изменений и дополнений в Устав и их принятие   осуществляются образовательным учреждением.

4.3. Проект Устава, вносимые изменения и дополнения в Устав согласовываются  в отделе образования Администрации Пустошкинского района и  направляются в Администрацию района. При наличии положений, противоречащих законодательству, замечаний в проекте  устава, вносимых изменениях и дополнениях в Устав учреждение  обязано привести  их в соответствие с действующим законодательством.

4.4. Проект Устава, вносимые изменения и дополнения в Устав, представляются  в комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района, который согласовывает проект Устава, вносимые изменения и дополнения в Устав в срок  не более 7 дней со дня предоставления необходимых для рассмотрения документов. На титульном листе Устава или изменений и дополнений, вносимых в Устав, делается отметка о согласовании, заверенная подписью руководителя и гербовой печатью Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района.

4.5. Разработанные образовательным учреждением проект устава, а также изменения и дополнения  в Устав  представляются  на согласование  Заместителю Главы Администрации Пустошкинского района и утверждение  Главе района.

4.6. Для утверждения  Устава, вносимых изменений и дополнений в Устав,  руководителем образовательного учреждения предоставляются  в Администрацию Пустошкинского района следующие документы:

-  Заявление  на имя учредителя об утверждении устава, вносимых изменений и (или) дополнений в Устав.

-    Решение органа управления образовательного учреждения о  принятии устава, внесении изменений и (или) дополнений к нему;

-   Текст устава, вносимых изменений и (или) дополнений в Устав в двух экземплярах;

4.7. Проект  устава, вносимые изменения и дополнения в Устав после рассмотрения и проверки  их соответствия законодательству  утверждаются постановлением Главы района.

4.8. На титульном листе  Устава  или изменений и дополнений, вносимых в Устав, указываются реквизиты правового акта, ставится подпись Главы района, которая  заверяется гербовой печатью  Администрации Пустошкинского района.

4.9. На оборотной стороне каждого экземпляра Устава, вносимых изменений и дополнений в Устав  специалистом управления делами Администрации Пустошкинского района производится следующая запись: “Пронумеровано…..прошнуровано…. листов” с указанием фамилии, должности и даты. Запись скрепляется печатью управления делами Администрации Пустошкинского района.

4.10. Руководители образовательных учреждений после получения  устава образовательного учреждения или изменений и дополнений к нему, утверждённых в соответствии с настоящим порядком, осуществляют их государственную регистрацию в органах государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.11. После регистрации в установленном порядке Устава, изменений и дополнений, вносимых в Устав, руководитель образовательного учреждения в десятидневный срок представляет в Администрацию Пустошкинского района и Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района заверенные копии Устава, изменений и дополнений, вносимых в устав.